

Số: /KH-UBND

Kẻ Sắt, ngày 04 tháng 06 năm 2026

KẾ HOẠCH

Ra quân lập lại trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè và hành lang an toàn giao thông trên địa bàn xã Kẻ Sắt

Thực hiện Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 14/11/2025 của chủ tịch UBND thành phố Hải Phòng về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự công cộng(TTCC), trật tự đô thị(TTĐT), trật tự đường hè(TTĐH) và hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt và Chỉ thị số 08/CT-TU ngày 04/3/2026 của Ban Thường vụ Thành uỷ Hải Phòng về lãnh đạo, chỉ đạo bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố. Ủy ban nhân dân xã Kẻ Sắt xây dựng Kế hoạch tổ chức ra quân lập lại TTCC, TTĐT, TTĐH và hành lang an toàn giao thông trên địa bàn xã với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, thông báo đến các doanh nghiệp, tổ chức, hộ gia đình và nhân dân để nâng cao ý thức trách nhiệm chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông, hành lang giao thông.
- Xây dựng các phương án phối hợp, tổ chức lực lượng xử lý giải tỏa và duy trì thường xuyên, chống lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường làm nơi họp chợ, kinh doanh buôn bán, tập kết máy móc, thiết bị, vật liệu xây dựng....đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị tại các tuyến đường trên địa bàn xã.
- Tạo chuyển biến rõ nét về trật tự an toàn giao thông(TTATGT), TTCC, TTĐT, TTĐH trên các tuyến đường; nâng cao ý thức chấp hành của các tổ chức, cá nhân và toàn thể nhân dân địa phương.

2. Yêu cầu

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất, tạo sự đồng thuận, hưởng ứng trong Nhân dân về việc chấp hành các quy định của pháp luật về TTATGT, TTCC, TTĐT, TTĐH.
- Tiến hành đồng bộ các biện pháp về tuyên truyền, giải thích, vận động để các hộ dân tại các tuyến đường nghiêm túc thực hiện nếp sống văn minh, không lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường làm nơi kinh doanh, buôn bán, đổ rác thải không đúng quy định gây mất an toàn giao thông, mỹ quan đô thị.
- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước lĩnh vực giao thông, xử lý nghiêm các vi phạm trật tự an toàn giao thông.
- Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Những trường hợp cố tình chống đối, không chấp hành thì lập đầy đủ hồ sơ thủ tục để xử lý theo quy định của pháp luật, ra quân cưỡng chế, tháo dỡ.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của địa phương, duy trì thường xuyên với các nội dung phong phú; đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền như: Sử dụng tuyên truyền lưu động, sử dụng thông điệp, pa nô, băng rôn, khẩu hiệu, lồng ghép tuyên truyền thông qua các cuộc họp, hội nghị; phê phán những hành vi vi phạm pháp luật về TTATGT.

- Tuyên truyền về ý nghĩa, mục đích, yêu cầu của các đợt ra quân lập lại TTCC, TTĐT, TTĐH đến toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

2. Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm

- Hợp chợ, kinh doanh, buôn bán, tập kết máy móc, thiết bị, vật liệu xây dựng trái phép trong phạm vi đất giành cho đường bộ.

- Đặt, treo biển hiệu, biển quảng cáo; xây, đặt bụi bệ; làm mái che, mái vẩy gây cản trở, ảnh hưởng tầm nhìn của người, phương tiện tham gia giao thông.

- Đổ trái phép phế thải trong phạm vi đất giành cho đường bộ; tự ý đào, đắp, san, lấp mặt bằng trong hành lang giao thông đường bộ; chiếm dụng đất của đường bộ hoặc đất hành lang an toàn đường bộ để xây dựng nhà, công trình.

- Chú trọng rà soát, kiểm tra các điểm tập kết rác thải, các điểm ô nhiễm môi trường, ảnh hưởng tới mỹ quan đô thị; tiến hành thu gom chất thải về nơi tập kết.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, LỰC LƯỢNG THAM GIA

1. Thời gian:

- Từ ngày 04/06/2026 đến ngày 30/06/2026 tổ chức ra quân xử lý vi phạm đối với cơ quan, tổ chức và cá nhân vi phạm về TTCC, TTĐH, hành lang an toàn giao thông.

- Buổi sáng: Từ 08h đến 11h30p.

- Buổi chiều: Từ 14h đến 17h.

- Căn cứ tình hình thực tiễn thời gian thực hiện nhiệm vụ có thể điều chỉnh sao cho phù hợp.

2. Địa điểm:

- Kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm trên địa xã, tập trung tại các tuyến đường:

+ Tỉnh lộ 392, từ Km 0 đến Km 1. Thời gian dự kiến lập lại trật tự hết ngày 07/6/2026.

+ Tỉnh lộ 395, từ địa phận thôn Vĩnh Lại đến hết địa phận thôn My Thử. Thời gian dự kiến lập lại trật tự hết ngày 10/6/2026.

+ Tỉnh lộ 395, từ địa phận thôn Phục Lễ đến hết địa phận thôn Me Vàng. Thời gian dự kiến lập lại trật tự hết ngày 15/6/2026.

+ Tuyến đường Âu Cơ và Lạc Long Quân. Thời gian dự kiến lập lại trật tự hết ngày 20/6/2026.

3. Lực lượng tham gia

STT	Lực lượng	Số lượng	Ghi chú
------------	------------------	-----------------	----------------

1	Lãnh đạo UBND xã	01	Chỉ đạo chung
2	Phòng Kinh tế	03	01 Lãnh đạo và 02 Chuyên viên
3	Phòng Văn Hoá	03	01 Lãnh đạo và 02 Chuyên viên
4	Công an xã	03	01 Lãnh đạo và 02 Cán bộ
5	Thôn	01	Trưởng hoặc Phó Trưởng thôn
6	Thành viên tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở	02	Theo sự phân công của Công an xã
7	Lực lượng hỗ trợ	05	Do uỷ ban nhân dân xã thuê

4. Phương tiện phục vụ ra quân

- Phương tiện:

+ Công an xã bố trí 01 xe ô tô chuyên dụng.

+ Phòng Kinh tế bố trí 01 xe ô tô tải và lái xe.

+ Các bộ phận khác chủ động phương tiện.

- Trang bị: 01 thang gấp, 01 cửa máy cầm tay và các vật dụng cần thiết khác phục vụ cho công việc *(do Phòng Kinh tế chuẩn bị)*.

IV. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ông Vũ Đình Lập - Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã: Chỉ đạo, chịu trách nhiệm chung.

2. Giao Phòng Kinh tế.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã kiểm tra, đôn đốc các lực lượng có mặt đúng thời gian ra quân theo quy định; tham mưu xây dựng bản cam kết với các hộ kinh doanh; phối hợp với Công an xã trong công tác xử lý, thu giữ tang vật các trường hợp lấn chiếm vỉa hè để kinh doanh, dịch vụ, đặt biển quảng cáo, vật cản cố định.

- Bố trí lực lượng, phương tiện tổ chức kiểm tra, thiết lập Biên bản vi phạm hành chính, đề xuất Ủy ban nhân dân xã ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính xử lý các trường hợp cố tình lấn chiếm vỉa hè để kinh doanh, dịch vụ, đặt biển quảng cáo, vật cản cố định, dừng đỗ xe dưới lòng đường sai quy định.

- Lập dự trù kinh phí mua dụng cụ, chấm công, bồi dưỡng lực lượng tham gia.

3. Giao Công an xã

- Xây dựng kế hoạch, phương án đảm bảo công tác an ninh trật tự, bố trí lực lượng, phương tiện tham gia xử lý trật tự hành lang vỉa hè, đảm bảo phòng chống cháy nổ, đảm bảo an toàn giao thông. Phối hợp xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm trật tự hành lang, vỉa hè.

- Chi đạo thành viên tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở thường xuyên kiểm tra, giám sát, phát hiện, nhắc nhở xử lý các hành vi vi phạm phát sinh trên địa bàn phụ trách quản lý.

4. Phòng Văn hóa - Xã hội; Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công:

Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh các quy định về đảm bảo TTCC, TTĐH, TTĐH; Kế hoạch triển khai ra quân lập lại trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè và hành lang an toàn giao thông

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức Chính trị - Xã hội:

Tuyên truyền, quán triệt đến đoàn viên, hội viên và nhân dân các quy định của pháp luật về quản lý trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè và hành lang an toàn giao thông.

6. Trưởng các Thôn:

- Báo cáo chi ủy, chi bộ tổ chức phát động ra quân lập lại trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè và hành lang an toàn giao thông; tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia và chấp hành.

- Kiểm tra, rà soát, nhắc nhở các hộ lấn chiếm hành lang vỉa hè, tập kết vật liệu gây ảnh hưởng đến hành lang vỉa hè, vệ sinh môi trường. Báo cáo đề xuất Ủy ban nhân dân xã xử lý các trường hợp cố tình vi phạm.

- Vận động nhân dân khắc phục những công trình vi phạm hành lang vỉa hè, cũng như giữ gìn cảnh quan môi trường chung.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, trưởng các thôn, các lực lượng tham gia triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy;
- PCT UBND xã;
- UBMTTQ xã;
- Các phòng: KT, VH-XH;
- Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công;
- Công an xã;
- Trưởng các thôn(nơi thực hiện nhiệm vụ);
- Các lực lượng tham gia;
- Lưu: VT; KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Thị Thu Hiền